Julgamento Fiscal recorreu de ofício a uma das Câmaras de Julgamento Fiscal. 

VOTO 

O autuado apresentou defesa (fls. 24/26), contestando os termos do Auto de Infração, uma vez que 
o autuante nas suas planilhas, no período de 06/2011 à 12/2013,  apurando  débitos pelas saídas, 
totalizando valor principal de R$ 97.874,19 (noventa e sete mil , oitocentos e setenta e quatro reais 
e dezenove centavos). 

Alega que o autuante esqueceu de conceder  os créditos presumidos em cada ocorrência da suas 
planilhas no período, como determina o art. 269, inciso IX, do RICMS/BA, pois, o autuado é 
empresa de pequeno porte  do simples nacional, conforme previsão abaixo :